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Úvod

Islámské právo je v současné době předmětem četných diskuzí a nepřesných

výkladů. Zájem přitom často budí primární prameny islámského práva, zejména

pak Korán
1
a to, jaká pravidla stanovuje běžnému muslimovi. Tradičně jsou

nejvíce akcentována práva žen a jejich nerovné postavení, nicméně v posledních

letech témat přibylo. V souvislosti s postavením dětí to bylo například v politické,

ale posléze i veřejné debatě nad možností přijímání syrských sirotků. Arabista

Petr Pelikán na tomto místě namítal, že sirotek se nerovná dítěti zcela

opuštěnému.
2
Zdůrazňoval odlišné pojetí základních pojmů rodinného práva

právem islámským.
3
Mimo jiné i těmito základními pojmy islámského rodinného

práva se bude zabývat tato diplomová práce.

Islámské právo je právem náboženským a jako takové mimo to, že upravuje

vztah mezi lidmi navzájem, upravuje také vztah člověka k Bohu. Jeho specifikem

je zejména názorová pluralita, jež se projevuje nejen základním a dobře známým

rozdělením na sunnu a ší
c
u, jakožto dvě základní názorové větve vzniknuvší

krátce po Muhammadově smrti.
4
K dalšímu dělení dochází rovněž v rámci těchto

dvou větví na jednotlivé právní školy, avšak ani uvnitř těchto škol přirozeně

nepanovala vždy shoda.
5
Dominantnější co do počtu vyznavačů, rozloze území,

kterou zaujímají, a tudíž i vlivu na právní řády jednotlivých států, v nichž je islám

1
Arabské termíny budou v průběhu práce zvýrazněny kurzívou (s výjimkou arabských jmen

a názvů právních škol, které jsou odvozeny od jmen jejich představitelů) a skloňovány po vzoru

L. Kropáčka (Duchovní cesty islámu, viz Seznam zdrojů), tedy se zanedbáním odlišností

v nepravidelném skloňování plurálů.
2
Takový výrok je třeba chápat v kontextu situace, k níž se vztahoval. Islámské právo samozřejmě

reflektuje rovněž děti osiřelé a zcela opuštěné. Také status takových dětí je předmětem této

diplomové práce.
3
Arabista Pelikán: Všichni migranti chtějí do Švédska či Německa, ale nechtějí tam žít jako

Němci. Česká televize: Česká televize [online]. Česká republika: © Česká televize, 2019, 22. 9.

2018 [cit. 2019-03-03]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2602319-arabista-

pelikan-vsichni-migranti-chteji-do-svedska-ci-nemecka-ale-nechteji-tam-zit.
4
V souvislosti s problematickou otázkou nástupnictví do čela Ummy, jelikož Muhammad zemřel

nezanechav mužského potomka. Prvním nástupcem Posla Božího (chalífou) byl zvolen

Muhammadův přítel Abú Bakr a většina muslimů – sunnité – volbu uznala. Proti volbě se postavili

ší
c
ité ve víře, že po Muhammadovi byl Bohem vyvolen Muhammadův zeť a bratranec

c
Alí, který

se nakonec stal až čtvrtým chalífou. Blíže viz KROPÁČEK, Luboš. Duchovní cesty islámu, 2015,

s. 25 – 27.
5
Viz např. BEZOUŠKOVÁ, Lenka. Islámské rodinné právo se zaměřením na právo manželské,

2013, s. 47.

https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2602319-arabista-pelikan-vsichni-migranti-chteji-do-svedska-ci-nemecka-ale-nechteji-tam-zit
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2602319-arabista-pelikan-vsichni-migranti-chteji-do-svedska-ci-nemecka-ale-nechteji-tam-zit
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převažujícím náboženstvím, je sunna,
6
z jejíhož výkladu islámského práva bude

vycházet tato práce.
7
Vzhledem k tomu, že téma samotné zaujímá vcelku

rozsáhlou oblast, usoudila jsem, že s ohledem na přehlednost není vhodné

zahrnovat rovněž výklad ší
c
itských právních škol a tím uvádět natolik značnou

názorovou šíři.

Primární prameny jsou tím, na co do značné míry můžeme hledět jako na

jednotící prvek islámského práva, jelikož na jejich významu se shodnou všechny

jinak názorově se rozcházející skupiny. Nikoli však co do výkladu. Prvním z nich

je Korán, jenž je jako autentické slovo Boží nezpochybnitelný a nezměnitelný.
8

Jako právní pramen by měl být využívaný v první řadě a teprve pokud nelze

nalézt odpověď zde, je využita Sunna (tradice),
9
tedy druhý z primárních

pramenů.
10

Využívání Koránu jako jediného pramene nicméně zpravidla nikdy

neobstojí, jelikož často verše odpovídají nepříliš určitě a na mnoho právních

otázek neodpovídají vůbec.
11

Jak již bylo uvedeno, na tento problém jako první reaguje Sunna, jež Korán

doplňuje a vysvětluje, v některých případech dokonce deroguje.
12

Ačkoli se

nejedná o přímé slovo Boží, hledí se na ní jako na pramen (nejen právní) s velkou

úctou jako na slovo Prorokovo.
13

Autorita Tradice vyplývá z představy, že

Muhammad, byť byl sám pouhým člověkem, byl ve svých krocích veden Bohem,

a tudíž vše, co řekl, učinil či mlčky schválil, bylo považováno za správné, morální

6
Tímto mám na mysli státy, kde převažuje muslimské obyvatelstvo, historicky se nacházející

v oblasti dár al-islám, současně většinově státy regionu MENA (Blízký východ a severní Afrika).
7
Hovořím-li v práci o „islámském právu“, je tím míněn výklad sunnitských právních škol. Bude-li

se jednat o příklad ší
c
itského výkladu, bude tak výslovně uvedeno.

8
Stejně tak jako Sunna (Tradice) je původně ústní formou předávaný pramen (v překladu se jedná

o odvozeninu od slovesa „číst“, nicméně jak uvádí Kropáček, v původním smyslu to bylo spíše

„přednášet“). Je vnímán jako zjevené slovo Boží, pocházející přímo od Boha a existující od

počátku. Blíže viz KROPÁČEK, Luboš. Duchovní cesty islámu, 2015, s. 28 – 29.
9
BEZOUŠKOVÁ, Lenka. Islámské rodinné právo se zaměřením na právo manželské, 2013, s. 27.

10
Sunna je tvořena hadíthy, krátkými příběhy popisujícími, co Muhammad učinil, řekl či mlčky

schválil. „Pro studium a pochopení sunny je tedy vždy nezbytné zabývat se nejprve poměrně

podrobně Muhammadovým životopisem, neboť sunna z něj vychází a je vlastně jeho postupnou

transformací v zákonnou normu.“ Blíže viz PELIKÁN, Petr. Sunna: pramen islámského práva,

1997, s. 3.
11

PELIKÁN, Petr. Sunna: pramen islámského práva, 1997, s. 68.
12

Část učenců je toho názoru, že lze koránský verš derogovat hadíthem staršího data. Nepanuje na

tom však shoda. Funkce Sunny je potvrzující, vysvětlující, doplňující – ve vztahu k výkladu

Koránu. Viz BEZOUŠKOVÁ, Lenka. Islámské rodinné právo se zaměřením na právo manželské,

2013, s. 27.
13

Muhammadova Sunna je stejně jako Korán společný pramen sunnitů i ší
c
itů. Dnes převažuje

názor, že ač oba prameny pochází od téhož zdroje, nemají stejnou právní sílu. Sunna musí být

s Koránem v souladu. Ani to ale neplatí bezvýhradně. Blíže viz PELIKÁN, Petr. Sunna: pramen

islámského práva, 1997, s. 70-71.
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a především Bohem schválené. Mimoto ale o jeho ctnostech svědčily také změny,

které ve společnosti nastolil. Mezi nimi z pohledu této práce vystupuje zejména

úcta k dětem,
14
vědomí významu rodiny,

15
kromě toho také zásadní postavení ženy

jako matky.
16

Ačkoli je Sunna mnohem obsáhlejší než Korán, oba prameny

spojuje stejný problém, a to doba jejich vzniku (tj. v 7. století) a z toho plynoucí

neschopnost reagovat na aktuální problémy. Oba totiž vznikly ve (zhruba) stejné

době, a to době Prorokově.

Právo se však vyvíjí spolu se společností a bylo třeba, aby na nastalé změny

reagovalo také islámské právo. V období následujícím po Muhammadově smrti

„se hledalo řešení zprvu v kombinaci rozhodnutí chalífů a soudců, která byla

založena na primárních pramenech (…) se zohledněním zvykového práva.“
17

Takovýto systém však nebyl příliš funkční, což umožnilo rozvíjet právo


[…]


kalafah and adoption, are quite similar except that fictional family ties, and in

Islamic law, there are means how to make them almost the same.
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Slovník využitých arabských pojmů:

adhán – svolání k modlitbě

ahl al-kitáb – lid knihy, muslimové tak nazývají křesťany a židy

ahlíja al-adá‘ – způsobilost k právnímu jednání

ahlíja al-wudžúb – způsobilost k nabývání práv a povinností

al-ahwál aš-šachsíja – právo personálního statusu

c
akl – rozumová a mravní vyspělost

aqíqa – rituální oběť zvířete, tradice spojená s narozením dítěte

bajjina – důkaz, příp. svědectví

bulúgh – pohlavní zralost

damm – období péče o dítě, jíž se má ujmout jeho mužský příbuzný, primárně

otec

dár al-harb – území války, pojem využívaný klasickou islámskou mezinárodně-

právní teorií pro pojetí rozdělení světa

dár al-islám – území islámu, pojem využívaný klasickou islámskou mezinárodně-

právní teorií pro pojetí rozdělení světa

dár as-sulh – území mírových dohod, pojem využívaný klasickou islámskou

mezinárodně-právní teorií pro pojetí rozdělení světa

dija – krvavé peníze

džanín - embryo

džihád – „úsilí“ o šíření islámu

fard - povinnost

fard al-
c
ajn – povinnost osobní

fard al-kifája – osobnost kolektivní

fiqh – právní věda

fitra – vrozená vlastnost, přirozenost

ghurra – typ krvavých peněz

ghusl – rituální očista

hadána (hidána) – „objetí“, přeneseně ženina péče o dítě

hadíth – zpráva o Prorokovi

hadždž – pouť do Mekky, jeden z pilířů islámu
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hiba – dar inter vivos

hidžáb – povinnost oddělení žen od mužů, s nimiž jí není zakázáno uzavřít

manželství, typicky se projevuje zahalením do stejnojmenného oděvu

hudúd - typ trestu, který je islámským právem předepsán za zločiny proti Božímu

právu

c
ibádát – část islámského práva upravující vztahy mezi člověkem a Bohem

c
idda – čekací doba následující po ukončení či zániku manželství

idžtihád – pružný způsob interpretace primárních pramenů

iltizám – smlouva upravující vztahy mezi káfilem a makfúlem

iqrár – uznání otcovství otcem dítěte

kafá’a – rovnost ve smyslu statusu

kafála – typicky islámská forma náhradní rodinné péče v rámci níž není změněn

status ani jednoho ze subjektů

Korán – autentické slovo Boží, nezpochybnitelný, nezměnitelný, posvátná kniha

islámu, pramen primárního práva

khuntá – osoba, u níž není zjevné pohlaví

laqít - nalezenec

li
c
án – rozvod prostřednictvím přísahy, při němž může být současně popřeno

otcovství

madhhab – právní škola

madžhúb, madžnún – choromyslní, osoba s omezenou svéprávností

mahr – manželův dar (obvěnění) manželce, který je náležitostí manželské

smlouvy

mahram – muž, který není ženě zakázán pro manželství

majsir – hazardní hra

maslaha – rozhodování v duchu veřejného zájmu či veřejného blaha

maslaha al-saghír – nejlepší zájem dítěte

nafaqa - výživné

nafs - duše

qádí – soudce šarí
c
atského soudu

qijáfa – určení otcovství na základě fyzické podoby

qijás – rozhodnutí na základě analogie
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qisás – odplata či odškodnění, typ trestu, který je islámským právem předepsán

pro vraždu, zabití a těžké ublížení na zdraví. Oběť či její rodina má možnost vzdát

se odplaty náhradou za odškodnění

qur
c
a – „kleromancie“, způsob určení otcovství prostřednictvím losu využívaný

v nejspornějších případech

raqqad – spící plod

ridá – kvazipříbuzenské vztah vznikající „po mléce“

ridda – odpadlictví od islámu

rušd – duševní zralost

salát – modlitba, jeden z pilířů islámu

sawm – půst, jeden z pilířů islámu

sin at-tajmíz – „věk rozlišení“ dobrého od špatného, presumován na sedm let

věku

Sunna – Tradice, jejím zdrojem jsou Muhammadovy činy, slova či to, co mlčky

schválil, primární pramen práva

šaháda – vyznání víry v jediného Boha, jeden z pilířů islámu

šarí
c
a – islámské právo

tabbaní – předislámská forma náhradní rodinné péče, jejíž podstatou byla změna

statusu

tahnik – tradice, při níž jsou rty novorozence potřeny rozmělněnými datlemi

taqlíd - následování výkladu konkrétní právní školy

taláq – mužovo zapuzení ženy, forma ukončení manželství

thajjib – žena, která již není pannou, vdaná žena

trebi – marocká forma náhradní rodinné péče

c
ulamá – učenci, znalci islámského práva

umma – společenství muslimů

c
urfí manželství – zvykové manželství, uzavírané bez splnění státem

požadovaných podmínek, samo manželství ani z něho narozené děti nejsou

registrované

walad ziná – dítě narozené z nezákonného sexuálního styku

walí – přirozený zákonný zástupce, ochránce, zpravidla otec či dědeček

- walí al-idžbár – zástupce ve věcech sňatečních s právem přinutit

zastupovanou ke sňatku

- walí al-mál – zástupce ve věcech majetkových
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- walí an-nadb – zástupce ve věcech sňatečních bez práva donucení ke

sňatku

- walí an-nafs – odpovědnost za osobu

- walí an-nikáh – zástupce ve věcech sňatečních

wasí – zákonný zástupce zvolený walím

wilája – „správa“ či „vedení“, jedná se o souhrn práv a povinností umožňující

zastoupení osoby

zakát – náboženská daň určená k dobročinným účelům, jeden z pilířů islámu

zihár – předislámská forma rozvodu, při němž muž přirovná manželku k ženě,

která je mu zakázána

ziná – nedovolený sexuální styk