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 Diplomová práce
POSTAVENÍ DÍTĚTE V ISLÁMSKÉM PRÁVU

Tereza Mésárošová

Posudek oponenta práce

Paní Tereza Mesárošová předložila diplomovou práci na téma „Postavení dítěte v
islámském právu“, která je v rozsahu 85 stran textu a je rozdělena na do 4 kapitol, které jsou
doplněny o úvod a závěr a cizojazyčné resumé. Předložená diplomová práce je již druhou
v pořadí, kdy minulá práce byla hodnocena stupněm nevyhověla. Za cíl práce si autorka zvolila
„zjistit, jakými skutečnostmi je postavení dítěte ovlivněno a jaké to může mít pro jeho život
důsledky.“

První kapitola je věnována právu osobního statusu, kdy se autorka nejdříve věnuje pojmu
právo osobního statusu a jeho definici. Samotnou otázku definice osobního statusu autorka čerpá
z egyptské právní úpravy, když konstatuje absenci definice v klasickém islámském právu. Následně
pak odkazuje autorka na právní úpravy jednotlivých muslimských zemí. Otázkou je, zda a jakého
vymezení se autorka bude v další části držet, kdy je rozdíl mezi právní úpravu v muslimských
zemích a samotným islámským právem.

Následně se autorka věnuje právní subjektivitě, kdy však tato část je však neucelená autorka
nejdříve konstatuje, že právní subjektivita nemá přesný ekvivalent, poté naznačí termíny a následně
se věnuje už pouze způsobilosti k jednání a k právům, kde se pak autorka snaží obšírně věnovat
jejímu nabývání. Kapitola je oproti původní verzi obměněna, u mnohých termínů je doplněno
vysvětlení. Přesto je nutno poukázat na to, že se autorka nevypořádává s problematikou subjektivity
vůbec, u svéprávnosti je pak popis již ucelenější.

Následně se autorka věnuje postavení dítěte, respektive jeho náboženskou příslušností.
Autorka uvádí, že personální status dítěte je určen pohlavím, legitimitou a příslušenstvím
k náboženství, kdy se autorka následně věnuje právě náboženství. Stejně jako minule je škoda, že
tato kapitola není více uvozena do problematiky, tzn. proč má autorka za to, že náboženská
příslušnost je důležitá. Jinak autorka předkládá jednotlivé způsoby nabývání náboženské
příslušnosti.

Původně chybějící část o legitimitě dětí je v této verzi práce již zapracována a je poměrně
obsáhlým pojednáním o postavení dětí zrozených v a mimo manželství, kdy tato část možná trochu
přesahuje tematicky její zařazení do práce, vzhledem k pojednání o domněnkách otcovství a
podobně. Nicméně v rámci této kapitoly autorka analyzuje zejména situace, za nichž budou děti
stále ještě považovány za legitimní potomky a nebude se ně aplikovat omezení vyplývající z jejich
bastardství.

Druhá kapitola se pak věnuje právům a povinnostem dítěte, kdy autorka popisuje jednotlivá
jí vybraná práva. Kapitola je oproti původní verzi přepracována, zejména co do její koncepce, a
hlavně i práce s prameny. Vytýkaná absence propojení kapitoly s hlavním tématem práce zde sice
přetrvává, autorka nepropojila nijak ani nijak nevysvětlila jak se práva a povinnosti dětí vztahují
k tématu práce, ale obsahově již z kapitoly vyplývá návaznost na toto téma. Část věnovaná
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povinnostem dítěte je nepoměrně kratší, kdy sice autorka sama píše, že „…hlavní povinností…“,
ale není zřejmé, zda se jedná povinnost jedinou.

Třetí kapitola je zaměřena na rodičovskou zodpovědnost dle islámského práva, kdy kapitola
byla rovněž autorkou přepracována, je rozšířena a autorka pracuje s nepoměrně větším okruhem
zdrojů. Kapitola je nyní již strukturována logicky a obsahově pokrývá problematiku. Autorka se
také výrazněji vypořádala s tzv. nejlepším zájmem dítěte, kdy nyní je již tento vysvětlen již
v kontextu islámského práva.

Čtvrtá kapitola se pak věnuje formám náhradní rodičovské péče v islámském právu.
Autorka kapitolu opět přepracovala, nyní je podává pojednání o formách náhradní péče, již je
schopna jasně formulovat rozdíly mezi jednotlivými formami a zejména pak rozdíl mezí osvojení
v pojetí našeho civilního práva a islámskými instituty.

Předložená diplomová práce je zpracována na vysoce specializované a zajímavé téma.
Autorka využila své možnosti čerpat ze širokého souboru zdrojů. Práce trpí určitými vadami,
zejména někde absentuje určité propojení částí práce se samotným tématem a určitou vadou
může být malý osobní hodnotící vstup samotné autorky, nicméně práce splňuje zcela požadavky
kladené na diplomovou práci.

Předložená diplomová práce je zpracována z přiměřeného množství pramenů, a to i z
pramenů cizojazyčných. Autorka pracuje uspokojivě s citační normou. Předložená diplomová
práce Terezy Mésárošové dle mého názoru splňuje požadavky kladené na vědeckou práci, a
proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení práce stupněm výborně – velmi dobře.

K obhajobě by bylo vhodné, aby se autorka vyjádřila k tomu, jaké mají děti povinnosti
vůči své rodinně, tzn. do jaké míry existuje jejich povinnost loajality či povinnost zabezpečení
rodiny.

V Praze dne 17. června 2020

JUDr. Tomáš Pezl
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